Tato vzácná, ač ovšem nikoli překvapující jednomyslnost všech přátel lepší budoucnosti dovolovala zajisté očekávati, že se podaří tomuto hnusnému počínání odpustkových prodávčů učiniti přítrž, a Hus pokládal za svou povinnost přičiníti se o to všem silami. Na boží hod Svatodušní (dne 22. května), vzpomínaje na kázání v Betlémě slov tématu (Jan 14, 23 n.): „A slovo, kteréž slyšíte, není mé,“ upozornil:¹ »A to by měli uvážiti Římští papežové, kteří chtějí, aby do puntíku bylo zachováno nikoli slovo boží, ale slovo služebníkovy, připojující klausuli: Nikomu tedy z lidí nebudiž dovoleno tento list porušiti... Tudiž již pro tuto klausuli samu o sobě listiny o kříži a odpustcích jsou podezřelé, jak patrné z bully již na oloupení lidu prohlášené.«

A hned na to, v den sv. Trojice (29. května), vykládaje slova Janova (3, 11): „Což víme, mluvíme,“ rozhořčenou otázkou i odpovědí horlí proti prodávčům odpustků.² »Zdalíž

¹ Mus XII F 1 f 49': Et istud deberent Romani pontifices et alii mandatores sermonum perpendere, qui non sermonem dei, sed sermonem servi volunt ad punctum observari, terroris adiungentes clausulam: Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam infringere. Unde propter illam clausulam ipso facto litere crucis et indulgentiarum sunt suspecte, sicut patet de bulla iam pro spoliacione populi promulgata. Sedláček, Hus 234 pozn. 4. otiskuje zlomek z kázání Husova domněle v den Nanebevstoupení páně (12. května) konaného (srovn. svrchu str. 72 pozn. 1); ale neudává, na čem své datování zakládá, takže mi nelze určití, je-li správné. Musejní postilla XII F 1 má na den Nanebevstoupení kázání dvě, ale v žádném citátu toho není; proto zatím k tomuto projevu nepřihlížím, než bude možnost kontroly.

² Mus. XII F 1 f 50'—51': Sed numquid testimonium legatorum de erectione crucis contra christianos est taliter suscipiendum, sicut Christi testimonium? Et patet, quod non, primo ex eo, quia ipse Christus, caput ecclesie, non sic, sed per paciencia defendit partem suam, 2° ex eo, quia ista crucis erectio non sonat in caritatem et in observancia mandatorum dei vel in edificacionem ecclesie, 3° ex hoc, quia nuncii non videntur a deo exisse. Nam Joh. 3 dicitur: »Quem deus misit, verba dei loquitur«; cum ergo nuncii pape non loquuntur verba dei, cum in bulla nec swadent bene vivere, nec proximum diligere, nec inimicis bene facere, sed tantum pacumias pro remissione peccatorum dare, que non sunt verba dei, cum sint verbis dei contraria, illis Mat. X^o: »Gratis...« Et eciam swadent proximum hostiliter iavdere et occidere sine dei revelatione. 4° ex hoc, quia omnibus par dant premium (rkp. meritum), sc. absolucionem a pena et culpa, hoc autem est verbis dei contrarium... 5° illa erectio non est approbative a domino Christo, quia solum opera ex caritate facta a domino probantur. Sed probabile est, quod nec ista crucis erectio, nec pauperum spoliatio